
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ЗАКАМЕНСКИЙ РАЙОН»  

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЗАКАМЕНСКОЕ 

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ» 
 

БУРЯАД РЕСПУБЛИКЫН 

«ЗАХААМИНАЙАЙМАГ» ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙЗАСАГАЙ 

БАЙГУУЛАМЖЫНЗАХИРГААН 

«ЗАХААМИНАЙ АЙМАГАЙ 

БОЛБОСОРОЛОЙХҮТЭЛБЭРИ»ГЭҺЭН 

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ ҺАНГАЙ ЭМХИ 

ЗУРГААН 

       (МКУ «Закаменское РУО) 

 

П Р И К А З 

 

«17» января 2024 г.                                                                 №  17  

 

г. Закаменск 

 
О проведении муниципального этапа конкурсов профессионального мастерства 

 «Учитель года», «Эрхим багша», «Воспитатель года», «Педагог года», 

«Руководитель года» в 2024 году 
 

В целях поддержки инновационного движения, внедрения новых 

педагогических технологий в систему образования, роста профессионального 

мастерства педагогов и руководителей образовательных организаций, 

распространения педагогического и управленческого опыта лучших педагогов и 

руководителей образовательных организаций района, развития и расширения 

профессиональных контактов, поддержки талантливых, творчески работающих 

педагогов приказываю: 

1. Утвердить Положение о муниципальных конкурсах  профессионального 

мастерства «Учитель года-2024» (приложение 1); 

 

2. Утвердить Положение о муниципальных конкурсах  профессионального 

мастерства «Эрхим багша-2024» (приложение 2); 

 

3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе  профессионального 

мастерства «Воспитатель года -2024» (приложение 3); 

 

4. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе профессионального 

мастерства «Педагог года-2024» (приложение 4); 

 

5. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе профессионального 

мастерства «Руководитель года-2024» (приложение 5); 

 

6. Утвердить форму Представления заявителя в Оргкомитет конкурсов  

(приложение 6); 

 

7. Утвердить Состав оргкомитета по организации и проведению конкурсов 

профессионального мастерства (приложение 6); 

 



 

8. Провести первый (отборочный, кустовой) этап муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства  29 января 2024 года  в Санагинском  

образовательном округе: 

 «Учитель года», «Эрхим багша» на базе МАОУ «Санагинская СОШ им. 

полного кавалера ордена Славы Б.М. Дамчеева» с участием педагогических 

работников МАОУ «Дабатуйская СОШ», МАОУ «Утатуйская СОШ», МАОУ 

«Санагинская СОШ им. полного кавалера ордена Славы Б.М. Дамчеева», МАОУ 

«Енгорбойская СОШ», МБОУ «Шара-Азаргинская СОШ», МАОУ «Хужирская НОШ 

им. Д.Б. Жигжитова»; 

 «Воспитатель года» на базе МБДОУ Санагинский детский сад «Ургы» с 

участием педагогических работников дошкольной группы МАОУ «Дабатуйская 

СОШ», МАДОУ Утатуйский детский сад, МБДОУ Санагинский детский сад «Ургы», 

МБДОУ Енгорбойский детский сад, МБДОУ Шара-Азаргинский детский сад 

«Ургыхан», дошкольной группы МАОУ «Хужирская НОШ им. Д.Б. Жигжитова». 

 

9. Провести первый (отборочный, кустовой) этап муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства  30 января 2024 года в Баянгольском 

образовательном округе: 

 «Учитель года» на базе МАОУ «Ехэ-Цакирская СОШ» с участием 

педагогических работников МАОУ «Баянгольская СОШ», МАОУ «Бортойская 

СОШ», МАОУ «Цаган-Моринская СОШ», МБОУ «Мылинская СОШ», МАОУ «Ехэ-

Цакирская СОШ»; 

 «Эрхим багша» на базе МАОУ «Ехэ-Цакирская СОШ» с участием 

педагогических работников МАОУ «Бортойская СОШ», МАОУ «Цаган-Моринская 

СОШ», МБОУ «Мылинская СОШ», МАОУ «Ехэ-Цакирская СОШ», МАОУ 

«Улентуйская СОШ», МАОУ «Нуртинская СОШ», МАОУ «Дутулурская СОШ», 

ГБОУ «Цакирская СОШИХЭН». 

 «Воспитатель года» на базе МБДОУ Ехэ-Цакирский детский сад с участием 

педагогических работников дошкольной группы МАОУ «Бортойская СОШ», МБДОУ 

Баянгольский детский сад «Журавленок», МБДОУ Мылинский детский сад 

«Чебурашка», МБДОУ Цаган-Моринский детский сад «Солнышко», МБДОУ Ехэ-

Цакирский детский сад. 

 

10. Провести первый (отборочный, кустовой) этап муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства  31 января 2024 года в Михайловском 

образовательном округе: 

 «Учитель года» на базе МАОУ «Улекчинская СОШ» с участием 

педагогических работников МАОУ «Бургуйская СОШ», МАОУ «Хамнейская СОШ», 

МАОУ «Хуртагинская СОШ», МБОУ «Усть-Бургалтайская СОШ», МАОУ 

«Михайловская СОШ им. В.С. Поповой», МБОУ «Улекчинская СОШ», МБОУ 

«Харацайская СОШ»; 

 «Эрхим багша» на базе МАОУ «Улекчинская СОШ» с участием 

педагогических работников МАОУ «Бургуйская СОШ», МАОУ «Хуртагинская 

СОШ», МБОУ «Улекчинская СОШ»; 



 «Воспитатель года» на базе МБДОУ Улекчинский детский сад «Белочка» с 

участием педагогических работников МБДОУ Бургуйский детский сад «Белочка», 

МБДОУ Хамнейский детский сад «Ёлочка», МБДОУ Хуртагинский детский сад 

«Одохон», МБДОУ Усть-Бургалтайский детский сад «Колосок», МБДОУ 

Михайловский  детский сад, МБДОУ Улекчинский деткий сад «Белочка», МБДОУ 

Харацайский детский сад «Теремок». 

 

11. Провести первый (отборочный, кустовой) этап муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства  01 февраля 2024 года в Закаменском 

образовательном округе: 

 «Учитель года» на базе МАОУ «Закамеская СОШ №1»  с участием 

педагогических работников МАОУ «Закаменская СОШ №1», МБОУ «СОШ №4 г. 

Закаменск», МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск», МБОУ «Холтосонская СОШ», МАОУ 

«Нуртинская СОШ», МАОУ «Дутулурская СОШ», МАОУ «Улентуйская СОШ», 

МАОУ «Цакирская СОШ»,  ГБОУ «Закаменская СКОШИ», ГБОУ «Цакирская 

СОШИХЭН»;  

 «Эрхим багша» на базе МАОУ «Закамеская СОШ №1»  с участием 

педагогических работников МАОУ «Закаменская СОШ №1», МБОУ «СОШ №4 г. 

Закаменск», МАОУ «СОШ №5 г. Закаменск», МБОУ «Холтосонская СОШ», МАОУ 

«Цакирская СОШ»,  МАОУ «Баянгольская СОШ», МАОУ «Хамнейская СОШ», 

МБОУ «Усть-Бургалтайская СОШ», МАОУ «Михайловская СОШ им. В.С. Поповой», 

МБОУ «Харацайская СОШ». 

 

12. Провести первый (отборочный, кустовой) этап муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства  02 февраля 2024 года в Закаменском 

образовательном округе: 

 «Воспитатель года» на базе МАДОУ детский сад №12 «Ягодка» с участием 

педагогических работников МАДОУ детский сад №2 «Чебурашка», МБДОУ детский 

сад №3 «Солнышко», МБДОУ детский сад №5 «Ромашка», МАДОУ детский сад №7 

«Колокольчик»,  МАДОУ детский сад №10 «Дюймовочка», МБДОУ детский сад №12 

«Ягодка», МБДОУ детский сад №15 «Туяна», дошкольной группы МАОУ 

«Нуртинская СОШ», МАДОУ Дутулурский детский сад, МБДОУ «Улентуйский 

детский сад». 

 

13. Провести второй этап (основной) муниципальных конкурсов 

профессионального мастерства: 

 «Учитель года», «Эрхим багша»  19  февраля 2024 года в МАОУ «СОШ №5 г. 

Закаменск»; 

  «Воспитатель года» 20 февраля 2024 года в МАДОУ детский сад №10 

«Дюймовочка»; 

 «Педагог года» 20 февраля 2024 года в МАОУ ДО «Центр дополнительного 

образования», МБОУ ДО «Закаменская ДЮСШ»; 

 «Руководитель года» 21 февраля 2024 года в МАОУ ДО «Центр 

дополнительного образования». 

 Закрытие  всех конкурсов - 22 февраля 2024 года. 



 

14. Руководителям образовательных учреждений направить Представления на 

участие  в конкурсах до 25 января 2024 года на электронный адрес 

zakamensk_ruo@govrb.ru (согласно Положениям конкурсов). 

 

15. Рекомендовать на награждение ведомственными наградами Министерства 

просвещения  Российской Федерации либо Министерства образования и науки 

Республики Бурятия и другими наградами в 2025 году победителей районных 

конкурсов  – участников республиканских конкурсов (награда зависит от результатов 

участия в республиканском конкурсе). 

 

16. Отделу кадровой и организационно-правовой  работы МКУ «Закаменское 

РУО» (УржановаА.М.) разработать план подготовки и проведения конкурсов и 

ознакомить всех заинтересованных лиц. 

 

17. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник муниципального казенного учреждения 

«Закаменское районное управление образования»                                        Б.И. Будаев 

mailto:zakamensk_ruo@govrb.ru

